
 
 
 
 
 
 

Comune di Campagnola Cremasca 
 

Provincia di Cremona 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Copia        N° 3 del 07-01-2026 
 
 

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU 2026 

 
 
L'anno  duemilaventisei, addì  sette del mese di gennaio alle ore 16:00, nella sala delle 

adunanze presso la sede del Comune, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 

Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Agostino Guerini Rocco la 

Giunta Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 

Comunale Dott. Massimiliano Alesio 

 

 
Intervengono i Signori:  
 
Guerini Rocco Agostino Sindaco Presente 
Carrara Raffaele Assessore Presente 
Dedè Eugenio Assessore Presente 
 
PRESENTI n.   3        ASSENTI n.   0. 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare il seguente argomento 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che L’art. 1 commi da 738 a 783 della L. 160 del 27/012/2019, (Legge di Bilancio 

2020) abolendo la vecchia IUC (con la sola eccezione della parte relativa alla Tari), ha 

ridisegnato la nuova IMU disponendo tra l’altro:  

“778 il comune designa il funzionario responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri 

per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 

provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 

controversie relative all’imposta stessa.” 

RITENUTO necessario nominare per l’anno 2026, quale funzionario responsabile della IMU 

(imposta municipale propria) che dovrà gestire ed organizzare l’attività relativa al tributo, il 

Sindaco pro tempore Agostino Guerini Rocco, Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria 

del Comune di Campagnola Cremasca. 

RICHIAMATA la nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014 con la quale viene chiarito che la 

deliberazione di nomina del Funzionario responsabile non deve essere trasmessa al 

Ministero dell'Economia e delle Finanze e che la finalità di garantire una diretta informazione 

può ritenersi assolta con la pubblicazione del nominativo del Funzionario responsabile 

dell'IMU sul sito informatico istituzionale di ciascun comune. 

RILEVATO che il suddetto funzionario avrà anche il compito di sottoscrivere le richieste, gli 

avvisi di accertamento, i necessari provvedimenti inerenti alla gestione dell’imposta nonché 

a disporre i rimborsi e ad organizzare la riscossione sia volontaria che coattiva. 

DATO ATTO che il presente atto non comporta impegni di spesa considerato che la 

normativa e la contrattazione collettiva nulla dispongono in merito; 

VISTO il decreto sindacale n. 1 del 05/01/2026 con il quale è stata nominata il responsabile 

dell’Area Economico/Finanziaria; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000;  

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTO l’art. 48 del d.lgs. 267/2000; 

 



Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di designare, quale Funzionario Responsabile della nuova Imposta Municipale Propria 

anno 2026 di cui ai commi dal 738 al 783, della Legge n. 160 del 27.12.2019, il 

Sindaco pro tempore Agostino Guerini Rocco. 

2. di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto funzionario responsabile 

sono attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale connessa a tale tributo, come previsto dalle disposizioni legislative 

richiamate in premessa; 

3. Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del comune. 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

D E L I B E R A 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267/2000 

 

 

 

 

 
 
 
  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N .3  DEL 07-01-2026 
 

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU 2026 
 
  

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme 
alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 
 
Campagnola Cremasca, li 07-01-2026 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Massimiliano Alesio 
 

 
  



 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
F.to  Agostino Guerini Rocco F.to Dott. Massimiliano Alesio 

 
___________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D.lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi ____15-01-
2026______giorno di pubblicazione, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
Campagnola Cremasca, 15-01-2026 
 

 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Massimiliano Alesio 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio informatico del Comune dal _____15-01-2026___________ al ________30-01-
2026__________________ 
 
Campagnola Cremasca, _____15-01-2026________ 
 
 

 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Massimiliano Alesio 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ACQUISITA ESECUTIVITÀ 
(art. 134, 3° e 4° comma D.lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il ___07-01-2026____________ per essere la stessa stata dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
Campagnola Cremasca, ___________ 
 
 

 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott. Massimiliano Alesio 

 


